
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10787
 Del: 31/10/2014
 Esecutivo da: 31/10/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Coordinamento pedagogico Asili Nido

OGGETTO: 
Realizzazione progetto “Giardini sempre verdi” Cod Opera 140195 - Affidamento fornitura arredi 
esterni per nidi d’infanzia tramite Si.Ge.Me Processo ID 2399 - -CIG Z7B1165B4E

IL DIRETTORE

Premesso che:
 con delibera C.C. 52/288 del 25.07.2013, esecutiva a termini di legge, è stato approvato il bilancio 

annuale  di  previsione  2014,  il  Bilancio  triennale  2014-2016,  la  relazione  previsionale  e 
programmatica, il  programma triennale lavori pubblici, piano delle alienazioni e valorizzazioni di 
cui all'art. 58 D.L. 112/2008;

 con delibera G.C. 287 del 19/09/2014 è stato approvato il P.E.G. 2014, con il quale i responsabili dei 
servizi sono stati autorizzati all’assunzione di impegni di spesa;

Visti:
 l’Ordinanza del Sindaco n. 45 del 12.2.2012 con cui il sottoscritto è stato nominato Direttore della  

Direzione Istruzione;
 l’Ordinanza del Sindaco n. 173 del 22.5.2014 di proroga degli incarichi dirigenziali;
 il Decreto del Sindaco 2014/DEC/00027 del 25.9.2014 avente ad oggetto “Incarichi dirigenziali – 

determinazioni”;

Visto il progetto dal titolo “Giardini sempre verdi – sistemazione dei giardini di alcuni asili nidi” presentato  
da  questo  servizio  (richiesta  on  line  n.  2013/8343)  in  risposta  al  bando 2013 ideato  con l’obiettivo  di  
consentire una maggiore fruizione degli spazi verdi dei nidi d’infanzia mediante l’acquisto di nuove strutture, 
come  casette  in  legno naturale  e  tavoli  e  panchine,  che  rispondano a  requisiti  funzionali,  estetici  e  di  
sicurezza in sostituzione di quelle ormai deteriorate;

Vista la comunicazione prot. 37625/2014 con cui l’Ente Cassa di Risparmio di Firenze ha comunicato che il 
Consiglio di Amministrazione ha deliberato un contributo di € 20.000,00 per la realizzazione del progetto di  
cui sopra (allegata alla DD 6708/2014);

Richiamate
  la DD 6708 del 14/10/2014 di accertamento e contestuale impegno del contributo sopracitato; 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10787



 la DD 10625 del 23/10/2014 di approvazione del Piano acquisti cod. opera 140195;

Preso atto che è stato deciso di acquistare i seguenti articoli (come da specifica allegata alla presente):
 5 casette di legno per i nidi Pollicino, Palloncino, Erbastella, Leone di Oz, Arcobaleno;
 16 tavolini da pic-nic di legno con le relative panchine per i nidi Staccia Buratta, Piccolo Naviglio, 

Pinolo, Giardino incantanto, Pollicino, Arcobaleno;
 1 divisione composta da fioriera chiusa da coperchio, staccionata e cancelletto per Rapapatata;

Dato atto che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico (Si.Ge.Me) per gli acquisti di beni e 
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art. 328 del DPR n.207/2010 e al quale si  
richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare n.8 del  
5/3/2012;

Ritenuto di procedere all’acquisto in economia del materiale suddetto, ai sensi della suddetta normativa e  
delle previsioni dell’art.7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94 del 6 luglio 2012, avvalendosi 
del  Mercato  Elettronico  del  Comune  di  Firenze  (Si.Ge.Me)  mediante  procedura  di  aggiudicazione 
economicamente più vantaggiosa cosiddetta “a paniere”;

Valutati i prodotti disponibili nella piattaforma Si.Ge.Me per gli articoli richiesti, come da dettaglio sotto 
riportato, con processo di acquisto n. 2399, per il quale risulta individuato un unico fornitore che assicura la 
copertura al 100% della fornitura, corrispondente alla ditta T.L.F. srl;

Codice 
articolo

Codice 
prodotto prodotti costo qt tot iva TOTALE

17416 28357 Casetta di legno € 1.464,00 5 € 7.320,00 € 1.610,40 € 8.930,40

17433 28389
Tavolino + 
panchina € 448,00 16 € 7.168,00 € 1.576,96 € 8.744,96

21617 38885

Divisione composta 
da 2 fioriere, 
staccionata e 
cancelletto € 1.815,60 1 € 1.815,60 € 399,43 € 2.215,03

 22
€ 19.890,39

Valutati  altresì  congrui  i  suddetti  prodotti  sia  in  relazione  alla  tipologia  di  fornitura  che  ai  prezzi  di  
riferimento;

Ritenuto di affidare alla ditta T.L.F. srl la fornitura in questione e quindi di subimpegnare la spesa di € 
19.890,39, comprensiva della posa in opera e di IVA al 22%, sul Cap. 57899 imp. 14/5291 per l’acquisto 
del materiale sopra indicato a favore della ditta T.L.F. srl, via del Molino loc. Corsalone 42, 52010 Chiusi  
della Verna (Ar), p.iva 01515680518 (cod. ben. 2748); 

Preso atto che la Ditta T.L.F. srl si è impegnata, pena la nullità della fornitura, ad assumersi gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della l. 136/2010 e ha indicato il numero di conto corrente 
bancario  dedicato  alla  gestione  dei  movimenti  finanziari  relativi  alle  commesse  pubbliche  e  i  soggetti  
delegati ad operare su di essi;

Visto  l’art.  24  comma  2  del  vigente  Regolamento  Generale  per  l’attività  contrattuale  che  consente  
l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup e del Dirigente Responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei 
controlli;

Dato atto che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di 
cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale inviando alla 
ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10787



Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs 267/2000; 

Visti l’art. 81 comma 3 e l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e qui richiamati

1. di  procedere  all’acquisto  della  fornitura  degli  arredi  esterni  per  la  realizzazione  del  progetto 
“Giardini sempre verdi”;

2. di affidare alla ditta T.L.F. la fornitura di cui si tratta;

3. di  subimpegnare  la  spesa  di  €  19.890,36  a  favore  della  Ditta  T.L.F. srl,  via  del  Molino  loc. 
Corsalone 42, 52010 Chiusi della Verna (Ar), p.iva 01515680518 (cod. ben. 2748); 

4. di imputare tale spesa sul  cap. di  Uscita 57899 imp.  14/5291 del  Bilancio 2014 – codice  CIG 
Z7B1165B4E. 

ALLEGATI INTEGRANTI

- DETTAGLIO ACQUISTO

Firenze, lì 31/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Paolo Pantuliano

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 57899 0 14/005291 01 19890,36

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/10/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10787



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10787


